rone il vecchio, il giurista e filosofo; suo padre L. Elio Tuberone si occupò di studi storici: gli interessi filosofici del padre sono testimoniati dalla dedica di un'opera dello scettico Enesidemo¹⁵⁰.

Nonostante ciò Bretone ritiene si possa giungere a una decisione a favore (dell'identificazione) di Tuberone il vecchio attraverso una ricerca sulle date della vita del giurista più giovane. La sua argomentazione, però, non mi sembra stringente.

Il periodo di composizione dell'opera di Cicerone *de iure civili in artem redigendo* è sconosciuto; nulla milita contro l'ipotesi di una sua redazione negli ultimi anni di vita dell'autore¹⁵¹. Di Tuberone il giovane Pomponio (D. 1.2.2.46) riferisce: *'Post hos quoque Tubero fuit, qui Ofilio operam dedit: fuit autem patricius et transit a causis agendis ad ius civile, maxime postquam Quintum Ligarium accusavit nec optinuit apud Gaium Caesarem. Is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tuberonem applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit: exstat eius oratio satis pulcherrima, quae inscribitur pro Quinto Ligario. Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici et privati et complures utriusque operis libros reliquit: sermone etiam antiquo usus affectavit scribere et ideo parum libri eius grati habentur'*. Poiché il processo di Ligario ha avuto luogo nel 46 a.C., secondo l'opinione di Bretone, Tuberone non poteva raggiungere entro il 43, anno di morte di Cicerone, una considerazione in grado di giustificare un tale panegirico, in cui si pone il «giovane giurista» sullo stesso piano di Servio Sulpicio¹⁵².

Lasciamo da parte la possibilità che Cicerone si sia espresso in modo «enfatico» riguardo a Tuberone il giovane¹⁵³. Del resto egli dovrebbe essere nato al più tardi negli anni '70 del I secolo a.C.; suo figlio fu infatti console nell'11 a.C.¹⁵⁴ e perciò deve essere nato verso la fine degli anni '50. Al tempo del processo di Ligario Tuberone il giovane era un *iuvenis* (Quint., *inst. or.* 11.1.80: cfr. Varr., *ant. rer. hum.* 17.62), non proprio un «ragazzino». Per quanto concerne la notizia sui motivi del suo passaggio dalla retorica alla giurisprudenza, si può discutere se la motivazione, rappresentata dalla sconfitta nel processo contro Ligario – che si potrebbe paragonare alla «conversione sulla via di Damasco» di Servio Sulpicio¹⁵⁵ –, possa essere stata presa troppo sul serio, se essa non sia quindi un aneddoto dal carattere accentuatamente casuale piuttosto che un dato storico. Del resto anche Pomponio lascia intendere che Tuberone si era già in precedenza occupato di giurisprudenza¹⁵⁶. Infine la menzione elogiativa di Tuberone non lo paragona coi giuristi della sua o della precedente generazione, ma coi suoi antenati; in queste circostanze non si può sostenere un'equiparazione del «giovane giurista» con Servio Sulpicio.